
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   
 Provincia di Pisa 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

N. Generale 948 del 23/12/2024 
N. Settoriale: 316 

 
 
 
OGGETTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE                       

CON ASFALTATURE DA REALIZZARSI IN ACCORDO QUADRO                        (AI SENSI 
DELL’ART. 59 DEL D.L.GS. N. 36/2023)                       CODICE CUP : F67H24001470002                       
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO AI SENSI                        
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.L.GS. N. 36/2023 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 27/12/2024 al 11/01/2025. 
 
 
 



Proposta di Determinazione n. 1019 del 23/12/2024 
Num. Generale: 948 Num. Settoriale: 316 del 23/12/2024 
 

 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITAâ�� 

COMUNALE                       CON ASFALTATURE DA REALIZZARSI IN 
ACCORDO QUADRO                        (AI SENSI DELLâ��ART. 59 DEL D.L.GS. 
N. 36/2023)                       CODICE CUP : F67H24001470002                       
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO AI SENSI                        
DELLâ��ART. 50 COMMA 1 LETT. C) DEL D.L.GS. N. 36/2023 
 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 

Premesso che : 
 

1. Con Deliberazione di G.C. n. 227 del 27/11/2024, si approvavano gli elaborati tecnici 
relativi a “Interventi di manutenzione straordinaria viabilità comunale con asfaltature da 
realizzarsi in Accordo Quadro (ai sensi dell’art. 59 del D.L.gs. n. 36/2023)” che si 
compongono di relazione generale, elenco prezzi unitari (da prezzario Regione Toscana 
anno 2024), stima della sicurezza, schema di lettera contratto, specifiche tecniche, ed avente 
il seguente quadro economico:  

 

Quadro economico 
Importo dei lavori :       € 230.000,00 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  €   11.022,94 
     Sommano  € 241.022,94  (1) 
    

Somme a disposizione dell’amministrazione : 
- IVA al 22% su € 241.022,94    €   53.025,05 
- Incentivo alla progettazione art. 45 c.3/5   €     3.856,37 

del D.L.gs. n. 36/2023 (80% del 2,00%) 
- Contributo ANAC     €        250,00 
- Varie ed imprevisti     €     1.845,64 

Sommano €   58.977,06  (2) 
 

TOTALE € 300.000,00 (1+2) 

 
 

- L’Amministrazione Comunale dispone di una notevole consistenza di  reti viarie all’interno 
ed all’esterno del capoluogo e delle frazioni dislocate sul vasto territorio . 

 

- Il presente accordo quadro è relativo ad interventi aventi carattere di imprevedibilità che 
vanno ad interessare  le vie e piazze interne ed esterne ai centri abitati, di collegamento con 
le vie principali di competenza  ANAS e provinciale. 

 

  Sinteticamente  si andrà ad operare sulla manutenzione straordinaria della viabilità, sulle 
pavimentazioni in conglomerato bituminoso che presentano avvallamenti e depressioni localizzate, 
sulle cunette stradali in terra e relative chiaviche di raccolta e deflusso, sulle fognature, pozzetti e 
caditoie, sulle pavimentazioni di piazze e marciapiedi in masselli autobloccanti, pavimentazioni 
decorative ed in pietra, realizzazione staccionate in legno e acciaio “A Corten”, ed altri interventi 
imprevisti per la messa in sicurezza ; 
 

 Considerato pertanto che si rendono necessari ed indispensabili, al fine di eliminare le 
diverse criticità che possono manifestarsi, interventi puntuali tali da ripristinare le condizioni di 
sicurezza indispensabili per l’utilizzo delle reti viarie. 
 



Proposta di Determinazione n. 1019 del 23/12/2024 
Num. Generale: 948 Num. Settoriale: 316 del 23/12/2024 
 

 

 Considerato che l’Ufficio Tecnico Comunale, causa la ristrettezza del personale e di mezzi 
d’opera non idonei, non è in grado di assolvere a tale compito in amministrazione diretta e che 
pertanto risulta necessario avvalersi di soggetti esterni, ovvero di imprese che assicurino l’idoneità 
tecnica dei propri mezzi e personale ed affidabilità ; 
 

Dato atto che, trattandosi di lavori non prevedibili né tanto meno programmabili a priori e 
devono essere effettuati nel corso dell’anno solare per evitare che si manifestino pericoli per 
l’incolumità pubblica, si provvederà alla conclusione di un accordo quadro con un unico operatore, 
di cui all’art. 59 del D.L.gs. n. 36/2023 che permette di definire a priori con un appaltatore le 
condizioni alle quali saranno eseguiti gli interventi, e di dettagliarli nello specifico determinando 
prezzi, costi e tempi di esecuzione solo successivamente al momento della stipula di ogni singolo 
ordinativo di lavoro. 

 

Visti : 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai  procedimenti amministrativi”; 
 

Considerato che: 
 

-     occorre procedere ad affidare l’appalto relativo agli interventi  di “Manutenzione 
straordinaria  viabilità comunale con asfaltature da realizzarsi in Accordo Quadro (ai 
sensi dell’art. 59 del D.L.gs. n. 36/2023” per l’importo pari ad € 245.651,64 (compreso 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 11.022,94) ; 

 

-     dato atto che l’intervento di cui all’oggetto è inserito nel programma triennale delle opere 
pubbliche 2024-2026 e nell’elenco annuale 2024 come approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 65 del 26/09/2024 CUI :L00347520504202400005  

Dato atto che: 
 

-   per effetto delle disposizioni di cui all’art. 62 comma 1 del D.L.gs. n. 36/20203, il 
Comune di Pomarance può procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento 
dei lavori di importo pari o inferiore ad € 500.000,00 ; 

- visto l’art. 50 comma 1 lettera c) del D.L.gs. n. 36/2023 che prevede, per lavori di importo 
pari o superiore ad € 150.000,00 e fino ad € 1.000.000,00, il ricorso alla procedura 
negoziata senza bando, con consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati con indagine di mercato o mediante attingi mento dagli elenchi di 
operatori economici gestiti dalla stazione appaltante, nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del medesimo D.L.gs. n. 36/2023 ; 

- il Responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’arch. Roberta 
Costagli in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio tel. 058862351 , 
e-mail : r.costagli@comune.pomarance.pi.it; 

-    ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e in applicazione del modello organizzativo adottato dal 
Comune in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 
del Dlgs n.36/2023 è stato nominato responsabile del progetto per le fasi di 
programmazione, progettazione l’arch. Roberta Costagli in qualità di Direttore del Settore 
Gestione del Territorio tel. 058862351 , e-mail : r.costagli@comune.pomarance.pi.it ; 

 
  



Proposta di Determinazione n. 1019 del 23/12/2024 
Num. Generale: 948 Num. Settoriale: 316 del 23/12/2024 
 

 

Rilevato che il Comune di Pomarance fa parte della Centrale Unica di Committenza del 
Comune di Rosignano Marittimo e della Valle del Fine che è stata individuata quale Centrale Unica 
di Committenza nell’ambito della convenzione rinnovata e sottoscritta dai Comuni di Bibbona, 
Castagneto Carducci, Castellina Marittima, Cecina, Collesalvetti, Montecatini Val di Cecina, 
Montescudaio, Monteverdi Marittimo, Pomarance, Riparbella, Rosignano Marittimo, Santa Luce, 
Volterra e Unione Montana Alta Val di Cecina, in data 13 luglio 2020, ai sensi dell’allora vigente art. 
37, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Rilevato che è possibile procedere agli inviti mediante attingimento dagli elenchi di operatori 
economici di cui il Comune di Rosignano Marittimo si è dotato, atteso che essi sono stati formati 
mediante avviso pubblico, sono aperti a nuove iscrizioni e sono periodicamente aggiornati, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art. 50, comma 2,  d.lgs n. 36/2023 e dall’art. 3 dell’Allegato II.1 del 
medesimo D.Lgs. 36/2023; 

 
Rilevato, altresì, che l'affidamento con procedura negoziata, per garantire economicità del 

procedimento, avviene mediante l'aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, conformemente a 
quanto previsto agli artt. 50, comma 4, e 108 del d.lgs. n. 36/2023, prevedendo, altresì, l'applicazione 
dell'esclusione automatica delle offerte anomale secondo il metodo di calcolo “A” dell’Allegato II.2 
del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 54, commi 1 e 2, del medesimo D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che il codice CUP assegnato al presente intervento è: F67H24001470002; 
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267, il direttore del Settore competente deve provvedere 
all’imputazione della spesa relativa; 
 

 Dato atto che l’istruttoria informale a cura del RUP è finalizzata all’individuazione 
dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento all’avvenuta dimostrazione del possesso 
dei requisiti per l’esecuzione di lavori pubblici di importo inferiore ad € 250.000,00 con 
attestazione SOA cat. OG3 classifica I ;       

Dato atto : 
 

-che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante contratto pubblico ; 
 

  Ritenuto  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti :  
  -   il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 
e192; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 



Proposta di Determinazione n. 1019 del 23/12/2024 
Num. Generale: 948 Num. Settoriale: 316 del 23/12/2024 
 

 

Richiamato il decreto sindacale di nomina delle PP.OO. n. 23 del 30/08/2024, con il quale è 
stata confermata l’attribuzione temporanea dal 01/09/2024 fino al 31/12/2024 dell’incarico di 
posizione organizzativa del Settore Gestione del Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 

 

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Direttore del Settore gestione del Territorio 
competente ad adottare il presenta atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con 
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i, 
dell’art. 7 del DPR n.62/2013; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
per gli anni 2024-2026 ; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il PEG per 
l’esercizio 2024 ; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 
del D. Lgs n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 1 lett b) del decreto Legge n. 174/20012; 

 

Dato atto che la Stazione Appaltante provvederà alla richiesta del CIG relativo alla procedura 
di aggiudicazione in oggetto che sarà utilizzato dal RUP per gli adempimenti informativi relativi 
all’aggiudicazione e alla fase di esecuzione del contratto; 

 
DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

 

2. Di procedere all’affidamento dell’intervento de quo, trattandosi di opere di importo pari o 
superiore a 150.000,00 euro e fino ad € 1.000.000,00, mediante procedura negoziata con il 
criterio del prezzo più basso senza la previa pubblicazione di un bando di gara da esperirsi 
tramite la piattaforma telematica Start, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lettera c) e 54, commi 1 
e 2, del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici, individuati attingendo all’elenco di operatori economici costituito presso la Centrale 
Unica di Committenza Val di Cecina e Val di Fine della quale il nostro Comune fa parte e in 
conformità con l’art. 2 comma 1 alinea 3 della Convenzione approvata con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 93 del 28/12/2017, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 
49 del D.Lgs. 36/2023 e di approvare contestualmente la lettera di invito, con i relativi allegati, 
allegata alla presente determinazione; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 300.000,00  derivante dalla presente procedura di 
cui € 245.651,64 per lavori (compreso oneri per la sicurezza per € 11.022,94) e somme a 
disposizione per € 54.348,36 sul bilancio di previsione anni 2024-2026 esercizio 2024 al 
Cap. 283651, finanziato sulla produzione geotermica anno 2022 – fondo 2023  scheda n. 4 ; 

 

4. Il responsabile del procedimento  è l’arch. Roberta Costagli  in qualità di Responsabile del 
Settore Gestione del Territorio tel. 058862351 , e-mail : r.costagli 
@comune.pomarance.pi.it; 

 

5. di adempiere agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle 
disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente; 

 

6. di attestare l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge anticorruzione n. 
190/2012; 

 



Proposta di Determinazione n. 1019 del 23/12/2024 
Num. Generale: 948 Num. Settoriale: 316 del 23/12/2024 
 

 

7. di dare atto che la presente determinazione: 
▪ diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del 

Settore Finanze e Bilancio; 
▪ sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 

Il Responsabile del 
Settore Gestione del Territorio 

Roberta Costagli 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 23/12/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

1019

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE                       CON
ASFALTATURE DA REALIZZARSI IN ACCORDO QUADRO                        (AI SENSI DELL’ART. 59
DEL D.L.GS. N. 36/2023)                       CODICE CUP : F67H24001470002
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO AI SENSI                        DELL’ART. 50
COMMA 1 LETT. C) DEL D.L.GS. N. 36/2023

2024

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 316 Nr. adozione generale: 948
23/12/2024Data adozione:

23/12/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 23/12/2024


